
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.241 Terça-feira, 02 DE JUNHO DE 2020

RESOLVE:
CONCEDER a servidora AURILENE GAIA BARROSO, Id. Funcional nº 
5910030/2, ocupante do cargo de Chefe da Divisão Endemias, lo tada no 
13º Centro Regional de Saúde - Cametá, 180 (cento e oitenta) dias de li-
cença à maternidade, no período de 16 de maio de 2020 a 11 de novembro 
de 2020.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 16 de maio de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01.06.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 549908

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DA REABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 075/SESPA/2019.

O Pregoeiro/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 075/SESPA/2019, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS VIGILÂNCIA PATRIMÔNIAL ARMADA E DESAR-
MADA COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS EM PELO PE-
RÍODO DE 12 (DOZE) MESES, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DO, 
1° E 7° CENTROS REGIONAIS, LACEN, GABINETE, NÍVEL CENTRAL DA 
SESPA, CLINICA SÃO LUCAS E FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓR-
DIA DO PARÁ-FSCMPA, que foi suspensa a abertura marcada para o dia 
04/06/2020 às 09h30min (Horário de Brasília) no site: Portal de Compras 
do Governo Federal – UASG: 925856, por motivo de readequação do Edi-
tal devido aos questionamentos apresentados. Outrossim, informamos que 
posteriormente será divulgada nova data de abertura do referido certame.
Belém (PA), 01 de junho de 2020.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/CPL/SESPA

Protocolo: 549927

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
SRP Nº 026/SESPA/2020

Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros-
seguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP nº 026/SESPA/2020, no 
valor total de R$ 6.709.965,00  (Seis milhões setecentos e nove mil nove-
centos e sessenta e cinco reais).
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medica-
mentos para atendimento de pacientes oriundos de Demanda Judicial, a 
fi m de suprir as necessidades da Secretaria Estadual de Saúde Pública/
SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
EMPRESA VENCEDORA:
1. ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES, CNPJ  
307.650/0012-98,  foi a vencedora do item 02,  pelo critério de menor 
preço, no valor de R$ 358.800,00  (Trezentos e cinquenta e oito mil e 
oitocentos reais).
2. ELFA MEDICAMENTOS S.A. CNPJ  053.134/0002-26,  foi a vencedora 
dos itens 01,04,06 e 18,  pelo critério de menor preço, no valor de R$ 
4.283.685,00  (Quatro milhões duzentos e oitenta e três mil e seiscentos 
e oitenta e cinco reais).
3. COMERCIAL MOSTAERT LTDA, CNPJ  563.145/0001-17,  foi a vence-
dora dos itens 12,13 e 15,  pelo critério de menor preço, no valor de R$ 
531.110,00  (Quinhentos trinta e um mil cento e dez reais).
4. CM HOSPITALAR S/A, CNPJ  420.164/0009-04,  foi a vencedora dos 
itens 08,16,17 e 05  pelo critério de menor preço, no valor de R$ 95.670,00  
(Noventa e cinco mil seiscentos e setenta reais).
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 026/SESPA/2020: R$ 6.709.965,00  
(Seis milhões setecentos e nove mil novecentos e sessenta e cinco reais)..
Belém (PA), 29 de maio de 2020.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 550055

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 271,  DE 18 DE MAIO DE 2020.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 138 da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO os termos do processo  nº 2015/470075 no qual diz 
respeito ao Processo Administrativo de Inexecução Contratual, instaurado 
por meio da PORTARIA Nº 249, de 27/03/2020, publicada no DOE nº 
34.167,  de 02/04/2020,  para apuração de possível  responsabilização 
imputada à empresa UNIHEALTH  LOGÍSTICA LTDA.
CONSIDERANDO os termos  do parecer exarado no supramencionado pro-
cesso e a necessidade de mais tempo para ultimar sua conclusão.
R E S O L V E:
I – Prorrogar por mais 45 (quarenta e cinco) dias o prazo para a Comissão 
Processante ultimar os trabalhos dos fatos descritos nos autos.
II – Esta Portaria entrará em vigor a partir de 18/05/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18 de 
maio de 2020.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 549997

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 0066 de 01/06/2020
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: HENRIQUE MAGNO SANTOS PINHEIRO
Cargo do Servidor: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Matricula: 57206418-1
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 10.302.1507-8288
Fonte do Recurso: 0103000000
Natureza da Despesa: 339030 / Valor: R$ 3.000,00
Natureza da Despesa: 339036 / Valor: R$ 1.000,00
Natureza da Despesa: 339039 / Valor: R$ 1.000,00
Observação: CUSTEAR DESPESAS EVENTUAIS DO LACEN/PA.
Ordenador: ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR

Protocolo: 550109

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo n°: 4
Data da Assinatura: 30/05/2020
Valor: R$ 102.000,00 (cento e dois mil reais)
Vigência: 30/05/2020 à 30/05/2021
Classifi cação do Objeto: Contratos
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 12 (doze) 
meses.
Contrato: 19
Exercício: 2016
Orçamento
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 3390-36
Fonte do Recurso: 0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: ALVARO WAGNER FERNANDES MENEZES
Representante Legal: WALDINEIA DA SILVA MORAES
Endereço: Passagem Dalva, n° 377, Marambaia, Belém/PA.
Telefone: (91) 98128-7399/ (91) 99144-9886
Ordenador: MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO

Protocolo: 549892

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 113 DE 01 DE JUNHO DE 2020.
O Diretor do 5º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 4.519/2019 - CCG de 21 de 
Agosto de 2019, publicada no DOE nº 33959 de 22/08/2019.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o Servidor DEUZENIR AIRES DA SILVA, matrícula 
nº57197333-1, lotado no 5º Centro Regional de Saúde, para responder 
pela COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA, em substituição 
a atual responsável pela Coordenação EDINA ARAUJO GONÇALVES, matrí-
cula nº57174483-1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Diretor do 5º CRS/SESPA

Protocolo: 549956


